Tale modo di concepire il *bonum fidei*, totalmente identificato con l'*unità* e con il *ius in corpus*, man mano che il rapporto coniugale veniva interpretato alla luce della spinta personalistica del Concilio Vaticano II<sup>23</sup> diventava sempre meno accettabile e sempre meno adatto ad interpretare la realtà e, quindi, a fungere da criterio

---

<sup>19</sup> Per approfondire la duplice nozione di *unitas vinculi* e *unitas copulae* ed alla giurisprudenza che ne tratta si rimanda a: M. Gas Aixendri, *La exclusión del bonum fidei y su prueba. Doctrina y jurisprudencia*, in *Ius canonicum* 51 (2011), pp. 214-216.

<sup>20</sup> La dottrina avverte nell'estremizzazione di tali posizioni la possibilità di uno schematismo tale da svuotare l'esperienza concreta di significazione: cfr. G. Sciacca, *Bonum Fidei*, in *La giurisprudenza della Rota Romana sul consenso matrimoniale*, Città del Vaticano 2009, p. 166.

<sup>21</sup> Per approfondire cfr. A. D'Auria, *Il consenso matrimoniale*, cit., pp. 551-553. Circa le formulazioni dottrinali in merito si richiama: F. X. Wernz – P.P. Vidal, *op. cit.*, p. 553 n. 462: “*qui vere intendit matrimonium i.e. vinculum indissolubile et nihilominus intendit in certis adiunctis mulierem abiicere et alteri adhaerere, is contra fidelitatem peccat, et matrimonium valet; at qui intendat sibi reservare potestatem in certis adiunctis mulierem abiicendi ita ut maneat liber a vinculo ipsius, cum non intendat contrahere vinculum indissolubile, seu ius perpetuum et exclusivum tradere et acceptare, is invalide contrahit, cum voluntas contrahendi matrimonium elidatur per voluntatem ipsi contrariam circa idem obiectum*”.

<sup>22</sup> Circa la giurisprudenza in merito al valore quasi nullo dell'adulterio per configurare l'ipotesi di simulazione si può richiamare una *coram* Mattioli, *decisio diei 30 octobris* 1953, in R.R.Dec. v. XLV, p. 641 n. 2: “*validitati ergo matrimonii opponitur intentio seu conditio iuris exclusivi traditionem negandi, non ita intentio seu propositum violandi ius traditum vel ipsa iuris violatio per adulterium*”. Circa, invece, le relazioni omosessuali e la loro impossibilità a costituire una fattispecie di esclusione del *bonum fidei* si veda: A. C. Jemolo, *Il matrimoni nel diritto canonico*, Milano 1942, p. 212 n. 111, ove l'autore sottolinea che, benché deprecabile moralmente, nella relazione omosessuale non si darebbe ‘*illa corporis divisio seu sectio* che si dà nella fornicazione’. La giurisprudenza, dal canto suo, giustifica tale posizione, asserendo che: “*Vitium homosexualitatis [...] per se non repugnant bono fidei, quia perversa haec corporis traditio, quamvis exclusiva, non est ad actus per se aptos ad proles generationem*” (*coram* Doney, *decisio diei 14 decembris* 1953, in R.R.Dec. v. XLV, p. 766 n. 2).

<sup>23</sup> Si ricordi, ad esempio, il dettame conciliare di *Gaudium et spes* n. 49, in cui è richiamato il diritto-dovere alla fedeltà coniugale scaturente dall'esclusività dell'amore e richiesto dallo stesso diritto naturale quale esigenza del dono totale e reciproco dei coniugi al punto da affermarsi che: “*Amor ille mutua fide ratas, et potissimum sacramento Christi sanctius, inter prospera et adversa corpore ac mente indissolubiter fidelis est, et proinde ab omni adulterio et divortio alienus remanet atque indissolubilem eorum unitatem urgent*”.

scriminante nei casi concreti che venivano sottoposti all'esame degli Uditori della Rota Romana.

A tale situazione rispondono, con soluzione di continuità, due sentenze *coram* De Jorio che, negli anni sessanta, riformulano la nozione di *bonum fidei*, svincolandone il concetto dall'identificazione con l'unità del matrimonio.

Nella prima delle due decisioni<sup>24</sup>, già a partire dalla formula della concordanza del dubbio "*ob exclusum bonum fidei seu fidelitatis*", ci si trova di fronte ad una sostanziale svolta, cioè alla scelta di non limitare il *bonum* in oggetto alla proprietà essenziale, volendolo estendere anche, attraverso l'utilizzo congiunzione *seu*, ad un *elementum*<sup>25</sup>, quello della fedeltà, arrivando così a recuperare l'originaria concezione agostiniana<sup>26</sup>, nel periodo precedente lasciata in secondo piano perché ci si fondava su quella tomista anzi citata.

De Jorio parte, in primo luogo, dal presupposto che i concetti di *bonum fidei* e di *unitas* siano da scindere, attesa la possibilità che una parte possa escludere l'unità e

---

<sup>24</sup> *Coram* De Jorio, *decisio diei 30 novembris* 1963, in R.R.Dec. v. LV, pp. 716-725.

<sup>25</sup> È bene sottolineare che è la dottrina – oltre alla giurisprudenza - più recente a mettere in luce come l'esclusione del *bonum fidei* sia da riferirsi non tanto 'alla categoria dell'esclusione di una proprietà essenziale del matrimonio, ma a quella dell'esclusione di un elemento essenziale del matrimonio' (G. Caserta, *Alcuni rilievi sul valore probatorio dell'infedeltà nelle cause di nullità del matrimonio per esclusione del bonum fidei*, in REDC 67 (2010), p. 734).

<sup>26</sup> Secondo il padre della Chiesa il *bonum fidei* costituirebbe un aspetto costitutivo, od essenziale, del matrimonio, al punto da affermare nel *De Gratia Christi et de peccato originali*, II. 34.39 che: "*propter fidem pudicitiae uxor non habet potestatem sui corporis, sed vir; similiter et vir non habet potestatem sui corporis, se mulier*", così che l'adulterio – ossia la violazione della fedeltà – racchiude in sé un significato non solo materiale ma anche, e soprattutto spirituale, così che i coniugi sono chiamati alla reciproca fedeltà: "*Huc accedit, quia in eo ipso, quod sibi invicem coniuges debitum solvunt, etiamsi id aliquanto intemperantius et incontinentius expetant, fidem tamen sibi pariter debent. Cui fidei tantum iuris tribuit Apostolus, ut eam potestatem appellaret dicens: Mulier non habet potestatem corporis sui, sed vir; similiter autem et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier. Huius autem fidei violatio dicitur adulterium, cum vel propriae libidinis instinctu vel alienae consensu cum altero vel altera contra pactum coniugale concumbitur; atque ita frangitur fides, quae in rebus etiam corporeis et abiectis magnum animi bonum est; et ideo eam saluti quoque corporali, qua etiam vita nostra ista continetur, certum est debere praeponi. Etsi enim exigua palea prae multo auro paene res nulla est, fides tamen, cum in negotio paleae, sicut in auri sincera servatur, non ideo minor est, quia in re minore servatur. Cum vero ad peccatum admittendum adhibetur fides, mirum si fides appellanda est; verumtamen qualiscumque sit, si et contra ipsam fit, peius fit; nisi cum propterea deseritur, ut ad veram fidem ac legitimam redeatur, id est, ut peccatum emendetur voluntatis pravitate correctum. Tamquam si quisque, cum hominem solus exspoliare non possit, inveniat socium iniquitatis et cum eo paciscatur, ut simul id faciant spoliolumque partiantur, quo facinore commisso totum solus auferat. Dolet quidem ille et fidem sibi servatam non esse conqueritur; verum in ipsa sua querela cogitare debet potius in bona vita ipsi humanae societati fuisse servandam, ne praeda iniqua ex homine fieret, si sentit, quam inique sibi in peccati societate servata non fuerit. Ille quippe utrobique perfidus profecto sceleratior iudicandus est. At si id, quod male fecerant, ei displicuisset et propterea cum particeps facinoris praedam dividere noluisset, ut homini, cui ablata fuerat, redderetur, eum perfidum nec perfidus diceret. Ita mulier, si fide coniugali violata fidem servet adultero, utique mala est; sed si nec adultero, peior est. Porro si eam flagitii poeniteat et ad castitatem rediens coniugale pacta ac placita adulterina rescindat, miror, si eam fidei violatricem vel ipse adulter putabit*" (Agostino, *De bono coniugali*, 4. 4).